
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 12.11.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

Boletim de Serviço 
Número: 214/18                      12 de Novembro de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UFRN 

 

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 12.11.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete da Reitora – GR 04 

Chefia de Gabinete – CG 05 

Pró-Reitorias – PR 05 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 05 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 05 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 06 

Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DDP 09 

Centros Acadêmicos – CA 10 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 10 

Departamento de Psicologia – DPSI 10 

Departamento de História – DEH 11 

Departamento de Letras – DLET 11 

Departamento de Antropologia – DAN 12 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET  12 

Departamento de Geologia – DG 13 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 14 

Departamento de Direito Processual e Propedêutica – DEPRO 14 

Departamento de Ciência da Informação – DECIN 14 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 15 

Departamento de Nutrição – DNUT 15 

Departamento de Odontologia – DOD 17 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 18 

Departamento de Educação – DEDUC 18 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSHC 19 

Centro de Tecnologia – CT 19 

Departamento de Engenharia Mecânica – DEMEC 19 

Departamento de Engenharia de Produção – DEP 20 

Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT 20 

Centro de Educação – CE 21 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 21 

Núcleo de Educação da Infância – NEI 22 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 22 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 22 

Escola de Música – EMUFRN 24 

Instituto do Cérebro – ICE 25 

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 12.11.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 12.11.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria nº 2227/2018-R, de 09 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23 do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo n.º 23077.040221/2018-60, 

 

R E S O L V E 

  

Em cumprimento da decisão judicial exarada na ação nº 0811728-

887.2016.4.05.8400, lotar provisoriamente no Departamento de Estatística, do Centro de 

Ciências Exatas e da Terra - CCET, a servidora ROSANE RODRIGUES CHAVES, 

matrícula nº 1857634, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2233/2018-R, de 09 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, combinado com o artigo 48, parágrafos 1º 

e 2º, do mesmo Estatuto; CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, 

publicada no Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do 

processo n. º 23077.072161/2018-44, 

 

R E S O L V E 

  

Designar LILIA ASUCA SUMIYA, matrícula n.º 1803472, Professor Adjunto, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a Função Comissionada de Vice-

Coordenador de Curso, do Programa de Pós-Graduação em Gestão Pública, do Centro de 

Ciências Sociais Aplicadas, para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2235/2018-R, de 09 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 50, do Regimento Geral da UFRN, e considerando o que consta do processo n.º 

23077.070596/2018-54, 

 

R E S O L V E 

  

Reconduzir MARCIA REGINA DA SILVA PEDRINI, matrícula n.º 1517220, 

Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Chefe do Departamento de Engenharia Química, do Centro de Tecnologia, para um mandato 

de 02 (dois) anos, a contar de 20 de outubro de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 12.11.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Chefia de Gabinete – CG 

Portaria nº 2322/2018-CG, de 09 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MILTON JOSE CAMARA DOS SANTOS, 

Matrícula: 1148977, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS DO(A) 

ADMINISTRAÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, para participar de eventos, no país, 

em JOÃO PESSOA / PB, no período de 19 de Novembro de 2018 a 22 de Novembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 7541/2018. 

 

(a) Celia Maria Da Rocha Ribeiro – Chefe 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 

Portaria nº 350/2018-CGT/PROAD, de 12 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE SETOR (SUBSTITUTO) DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GILVAN GURGEL DE ALBUQUERQUE, 

Matrícula: 350358, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em ALTO DO RODRIGUES / 

RN / RN, no período de 23 de Novembro de 2018 a 24 de Novembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 7650/2018. 

 

(a) Anderson Giulliano Silva Gomes – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 351/2018-CGT/PROAD, de 12 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE SETOR (SUBSTITUTO) DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 12.11.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de GILVAN GURGEL DE ALBUQUERQUE, 

Matrícula: 350358, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em ALTO DO RODRIGUES / 

RN / RN, no período de 06 de Dezembro de 2018 a 07 de Dezembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 7652/2018. 

 

(a) Anderson Giulliano Silva Gomes – Chefe (Substituto) 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 864/2018-PROGESP, de 12 de Novembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.068877/2018-47 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a ADILSON DE LIMA TAVARES, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1561014, lotado no DCC/CCSA, com vigência a partir de 21/12/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 865/2018-PROGESP, de 12 de Novembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.068810/2018-11 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a CAROLINE DANTAS VILAR WANDERLEY, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1989838, lotada no DEB, com vigência a partir de 21/12/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 866/2018-PROGESP, de 12 de Novembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.068492/2018-80 e 

com o parecer da CPPD, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 12.11.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a VILANI MEDEIROS DE ARAUJO NUNES, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2330137, lotada no DSC/CCS, com vigência a partir de 17/12/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 867/2018-PROGESP, de 12 de Novembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.066164/2018-49 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a ADRIANO ROCHA GERMANO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2379951, lotado no DOD/CCS, com vigência a partir de 16/04/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 868/2018-PROGESP, de 12 de Novembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.064314/2018-80 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a MARIANA DE SIQUEIRA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1753047, lotada no DPU/CCSA, com vigência a partir de 03/12/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 869/2018-PROGESP, de 12 de Novembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.069844/2018-14 e 

com o parecer da CPPD, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 12.11.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a ORIONE DANTAS DE MEDEIROS, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1448916, lotado no DIR, com vigência a partir de 21/12/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 870/2018-PROGESP, de 12 de Novembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.036570/2018-87 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a EDLA HOFFMANN, do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante 

do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 1958916, 

lotada no DESSO/CCSA, com vigência a partir de 01/08/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 871/2018-PROGESP, de 12 de Novembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.063399/2018-89 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a MARCELO DOS SANTOS, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

2072824, lotado na EMCM/RN, com vigência a partir de 14/11/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 872/2018-PROGESP, de 12 de Novembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.034140/2018-21 e 

com o parecer da CPPD, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 12.11.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a ANA CAROLINA PATRICIO DE ALBUQUERQUE SOUSA, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO 

MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 1195933, lotada na EMCM/RN, com vigência 

a partir de 05/07/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 873/2018-PROGESP, de 12 de Novembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.063845/2018-55 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a LUIZ PAULO DE ASSIS BARBOSA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1804944, lotado no DCT, com vigência a partir de 01/10/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DDP 

Portaria nº 070/2018-DDP/PROGESP, de 09 de Novembro de 2018. 

 

O(A) DIRETOR(A) DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das suas 

atribuições que lhe confere a Portaria de nº 1271/95-R, de 23 de outubro de 1995, 

 

RESOLVE 

 

Remover com base no art. 3º, inciso II, da Resolução nº 019/2013-CONSAD e art. 

36, inciso II, da Lei 8.112/90, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a): 

 

Servidor(a)................: GABRIELA BENTO DA CUNHA 

Matrícula...................: 1812847 

Cargo.......................: ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 

Do(a).......................: DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA 

Para.........................: GABINETE DO REITOR 

Processo....................: 23077.063950/2018-94 

 

(a) Raquel Alves Santos – Diretor(A) 

 

Portaria nº 071/2018-DDP/PROGESP, de 09 de Novembro de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 12.11.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

O(A) DIRETOR(A) DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das suas 

atribuições que lhe confere a Portaria de nº 1271/95-R, de 23 de outubro de 1995, 

 

RESOLVE 

 

Remover com base no art. 3º, inciso II, da Resolução nº 019/2013-CONSAD e art. 

36, inciso II, da Lei 8.112/90, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a): 

 

Servidor(a)................: MARIA GLEYCIANE DA SILVA 

Matrícula...................: 3010183 

Cargo.......................: ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 

Do(a).......................: FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA 

Para.........................: CENTRO DE BIOCIÊNCIAS (17.00) 

Processo....................: 23077.058577/2018-50 

 

(a) Raquel Alves Santos – Diretor(A) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Departamento de Psicologia – DPSI 

Portaria nº 080/2018-DPSI/CCHLA, de 09 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ILANA LEMOS DE PAIVA, Matrícula: 

1720819, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 14 

de Novembro de 2018 a 19 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7603/2018. 

 

(a) Magda Diniz Bezerra Dimenstein – Chefe 

 

Portaria nº 081/2018-DPSI/CCHLA, de 12 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 12.11.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de ISABEL MARIA FARIAS FERNANDES DE 

OLIVEIRA, Matrícula: 1205730, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, para participar de eventos, no país, em SÃO 

PAULO / SP,  no período de 14 de Novembro de 2018 a 18 de Novembro de 2018,conforme 

solicitação de afastamento nº 7644/2018. 

 

(a) Magda Diniz Bezerra Dimenstein – Chefe 

 

Departamento de História – DEH 

Portaria nº 069/2018-DEH/CCHLA, de 09 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARMEN MARGARIDA OLIVEIRA 

ALVEAL, Matrícula: 1324248, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para participar de eventos, no país, em TABATINGA 

/ AM, no período de 13 de Novembro de 2018 a 18 de Novembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 7617/2018. 

 

(a) Margarida Maria Dias De Oliveira – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Letras – DLET 

Portaria nº 091/2018-DLET/CCHLA, de 09 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DA PENHA CASADO ALVES, 

Matrícula: 1149420, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS, para participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, no 

período de 12 de Novembro de 2018 a 12 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7614/2018. 

 

(a) Sulemi Fabiano Campos – Chefe 

 

Portaria nº 092/2018-DLET/CCHLA, de 11 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 12.11.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA, Matrícula: 

332207, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

LETRAS, para participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 12 de 

Novembro de 2018 a 12 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7630/2018. 

 

(a) Sulemi Fabiano Campos – Chefe 

 

Departamento de Antropologia – DAN 

Portaria nº 068/2018-DAN/CCHLA, de 09 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE GLEBSON VIEIRA, Matrícula: 1337383, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em CANGUARETAMA / RN, no 

período de 14 de Dezembro de 2018 a 17 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7606/2018. 

 

(a) Eliane Tania Martins De Freitas – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 069/2018-DAN/CCHLA, de 09 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE GLEBSON VIEIRA, Matrícula: 1337383, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em JOÃO CÂMARA / RN, no período de 26 de Dezembro de 2018 a 

30 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7607/2018. 

 

(a) Eliane Tania Martins De Freitas – Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET  

Portaria nº 060/2018-CCET, de 12 de Novembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 12.11.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 1.881/2015-R, de 01-10-2015; 

 

R E S O L V E 

 

Nomear Comissão de Processo Administrativo Disciplinar composta por Luciana 

Conceição de Lima, mat. 2081758, Professora Adjunta do Departamento de Demografia e 

Ciências Atuariais, Rosângela Corrêa Maciel, mat. 1623430, Professora Associada do 

Departamento de Geofísica, e Márcio Machado Cintra, mat. 2276514, Professor Adjunto do 

Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas, para, sob a presidência da primeira, 

proceder à abertura de processo administrativo disciplinar, a fim de apuração de suspeita de 

plágio no Programa de Pós-Graduação em Química da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte; A referida Comissão tem o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da publicação 

desta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN, para concluir os trabalhos e apresentar 

Relatório à Direção deste Centro, ficando os seus membros dispensados do registro de ponto 

enquanto durarem os trabalhos da Comissão, conforme o art. 152, § 1º, da Lei 8.112/90. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Djalma Ribeiro da Silva – Diretor 

 

Departamento de Geologia – DG 

Portaria nº 147/2018-DG/CCET, de 09 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELENICE VITAL, Matrícula: 2218779, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em BRASILIA / DF, 

no período de 11 de Novembro de 2018 a 14 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7600/2018. 

 

(a) Marcela Marques Vieira – Chefe 

 

Portaria nº 148/2018-DG/CCET, de 09 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO CANINDE SOARES, Matrícula: 

350077, ASSISTENTE DE LABORATORIO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 12.11.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

para Viagem a serviço, no país, em BAÍA FORMOSA / RN, no período de 15 de Novembro 

de 2018 a 16 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7613/2018. 

 

(a) Marcela Marques Vieira – Chefe 

 

Portaria nº 149/2018-DG/CCET, de 12 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE GEOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCOS ANTONIO LEITE DO 

NASCIMENTO, Matrícula: 1513243, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em CARNAÚBA DOS DANTAS / RN, no período de 12 

de Novembro de 2018 a 14 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7639/2018. 

 

(a) Debora Do Carmo Sousa – Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Departamento de Direito Processual e Propedêutica – DEPRO 

Portaria nº 014/2018-DEPRO/CCSA, de 12 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE DIREITO PROCESSUAL E PROPEDÊUTICA - DEPRO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOAO DANTAS PEREIRA, Matrícula: 

1347719, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DIREITO PROCESSUAL E PROPEDÊUTICA - DEPRO, para participar de eventos, no 

país, em MACAU / RN, no período de 19 de Novembro de 2018 a 19 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7623/2018. 

 

(a) Patricia Borba Vilar Guimaraes – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Ciência da Informação – DECIN 

Portaria nº 049/2018-DECIN/CCSA, de 11 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA 

INFORMAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 12.11.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO DE ASSIS NOBERTO 

GALDINO DE ARAUJO, Matrícula: 2764063, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, para Para 

participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, no período de 12 de Novembro de 2018 a 

17 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7608/2018. 

 

(a) Jacqueline Aparecida De Souza – Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Portaria nº 072/2018-CCS, de 07 de Novembro de 2018. 

 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; 

 

RESOLVE 

 

Designar EURICO JOSÉ MONTENEGRO DUTRA, mat. 1149489, Assistente em 

Administração e FRANKLIN DANTAS FREIRE, mat. 1264241, Técnico em Informática, 

lotados na Administração/CCS, para representarem o Centro de Ciências da Saúde, nas 

Comissões Internas de Saúde e Segurança do Trabalho (CISST). 

 

(a) Henio Ferreira de Miranda – Diretor 

 

Portaria nº 073/2018-CCS, de 12 de Novembro de 2018. 

 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; Considerando solicitação expressa no 

Memorando nº 03/2018-CS; 

 

RESOLVE 

 

Assinatura ProfAssinatura ProfProrrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo de 

conclusão dos Trabalhos da Comissão de Sindicância constituída por força de Portaria nº 

070/CCS, de 11 de outubro de 2018. 

 

(a) Henio Ferreira de Miranda – Diretor 

 

Departamento de Nutrição – DNUT 

Portaria nº 031/2018-DNUT/CCS, de 09 de Novembro de 2018. 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 12.11.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 

1022/2018–R, de 05 de junho de 2018, 

 

R E S O L V E 

 

Designar a Profa. KARLA SUZANNE FLORENTINO DA SILVA CHAVES 

DAMASCENO, matrícula SIAPE 3211846, lotada no Departamento de Nutrição, para 

assumir a Chefia do Laboratório de Microbiologia dos Alimentos, do Departamento de 

Nutrição, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, com efeito retroativo, contados 

a partir do dia 08 de novembro de 2018.  

Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na 

ficha funcional da docente. 

 

(a) Ursula Viana Bagni – Chefe 

 

Portaria nº 032/2018-DNUT/CCS, de 09 de Novembro de 2018. 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 

1022/2018–R, de 05 de junho de 2018, 

 

R E S O L V E 

 

Designar a Profa. KARLA DANIELLY DA SILVA RIBEIRO RODRIGUES, 

matrícula SIAPE 1578592, lotada no Departamento de Nutrição, para assumir 

provisoriamente a Chefia do Laboratório de Técnica Dietética, do Departamento de 

Nutrição, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, em substituição à Profa. 

BRUNA LEAL LIMA MACIEL, matrícula SIAPE 2646462, em virtude do gozo da sua 

licença gestante. A portaria tem efeito retroativo, contados a partir do dia 31 de outubro de 

2018 até o dia 05 de maio de 2019. 

Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na 

ficha funcional da docente. 

 

(a) Ursula Viana Bagni – Chefe 

 

Portaria nº 033/2018-DNUT/CCS, de 09 de Novembro de 2018. 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 

1022/2018–R, de 05 de junho de 2018, 

 

R E S O L V E 

 

Designar a Profa. THAIS SOUZA PASSOS, matrícula SIAPE 2275877, lotada no 

Departamento de Nutrição, para assumir a Chefia do Laboratório de Análise Sensorial, do 

Departamento de Nutrição, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, em 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 12.11.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

substituição à Profa. KARLA SUZANNE FLORENTINO DA SILVA CHAVES 

DAMASCENO, matrícula SIAPE 3211846, com efeito retroativo contados a partir do dia 

31 de outubro de 2018. 

Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na 

ficha funcional da docente. 

 

(a) Ursula Viana Bagni – Chefe 

 

Departamento de Odontologia – DOD 

Portaria nº 142/2018-DOD/CCS, de 09 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUIZ ROBERTO AUGUSTO NORO, 

Matrícula: 1214923, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em 

FORTALEZA / CE, no período de 20 de Novembro de 2018 a 22 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7589/2018. 

 

(a) Ruthineia Diogenes Alves Uchoa Lins – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 143/2018-DOD/CCS, de 09 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de REJANE ANDRADE DE CARVALHO, 

Matrícula: 6349819, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 12 de 

Novembro de 2018 a 14 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7602/2018. 

 

(a) Ruthineia Diogenes Alves Uchoa Lins – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 144/2018-DOD/CCS, de 09 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 12.11.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de REJANE ANDRADE DE CARVALHO, 

Matrícula: 6349819, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em TERESINA / PI, no período de 19 de 

Novembro de 2018 a 21 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7604/2018. 

 

(a) Ruthineia Diogenes Alves Uchoa Lins – Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria nº 231/2018-CERES, de 12 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SANDRA KELLY DE ARAUJO, Matrícula: 

396683, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período 

de 13 de Novembro de 2018 a 13 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7638/2018. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes – Diretor (Substituto) 

 

Departamento de Educação – DEDUC 

Portaria nº 053/2018-DEDUC/CERES, de 12 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

- CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCILEIDE BATISTA DE ALMEIDA 

VIEIRA, Matrícula: 2370186, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CERES, para Viagem a serviço, no país, em 

NATAL / RN, no período de 22 de Novembro de 2018 a 22 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7547/2018. 

 

(a) Grinaura Medeiros De Morais – Chefe 

 

Portaria nº 054/2018-DEDUC/CERES, de 12 de Novembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 12.11.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

- CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ELI EDSON CABRAL DE LIMA JUNIOR, 

Matrícula: 3037376, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO 

DO CERES - CAICÓ, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 

27 de Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 7640/2018. 

 

(a) Grinaura Medeiros De Morais – Chefe 

 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSHC 

Portaria nº 094/2018-DCSHC/CERES, de 09 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCOS TULIO DE LIMA VIANNA, 

Matrícula: 3040412, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - TEMPORARIO 

DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para participar de eventos, 

no país, em ACARI / RN, no período de 28 de Novembro de 2018 a 29 de Novembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 7594/2018. 

 

(a) Pio Marinheiro De Souza Neto – Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Engenharia Mecânica – DEMEC 

Portaria nº 069/2018-DEMEC/CT, de 09 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS MAGNO DE LIMA, Matrícula: 

2343264, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, 

no período de 09 de Dezembro de 2018 a 15 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7601/2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 12.11.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

(a) João Carlos Arantes Costa Júnior – Chefe 

 

Departamento de Engenharia de Produção – DEP 

Portaria nº 043/2018-DEP/CT, de 09 de Novembro de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Produção da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

 

R E S O L V E 

 

Designar os professores REIDSON PEREIRA GOUVINHAS,  matrícula nº 

1169093, WATTSON JOSÉ SAENZ PERALES, matrícula nº 1216931 e CLÁUDIA 

APARECIDA CAVALHEIRO FRANCISCO, matrícula nº 1494715, para comporem a 

Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do professor HERBERT RICARDO 

GARCIA VIANA, matrícula nº 2275732. 

 

(a) Ricardo Pires de Souza – Chefe 

 

Portaria nº 044/2018-DEP/CT, de 09 de Novembro de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Produção da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

 

R E S O L V E 

 

Designar os professores REIDSON PEREIRA GOUVINHAS,  matrícula nº 

1169093, WATTSON JOSÉ SAENZ PERALES, matrícula nº 1216931 e SANDRA 

RUFINO SANTOS, matrícula nº 2736085 para comporem a Comissão de Avaliação de 

Estágio Probatório do professor RICARDO PIRES DE SOUZA, matrícula nº 4859773. 

 

(a) Jesus Leodaly Salazar Aramayo – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT 

Portaria nº 102/2018-DEMAT/CT, de 09 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDSON NORIYUKI ITO, Matrícula: 1639676, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS, para participação em Banca, em FEIRA DE SANTANA 

/ BA, no período de 19 de Novembro de 2018 a 22 de Novembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 7609/2018. 

 

(a) Claudio Romero Rodrigues De Almeida – Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 12.11.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

 

Centro de Educação – CE 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 

Portaria nº 086/2018-DFPE/CE, de 09 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO CABRAL NETO, Matrícula: 

7347393, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para participar de eventos, no país, 

em BELÉM / PA, no período de 21 de Novembro de 2018 a 24 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7563/2018. 

 

(a) Adir Luiz Ferreira – Chefe 

 

Portaria nº 087/2018-DFPE/CE, de 09 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA GORETTI CABRAL BARBALHO, 

Matrícula: 347594, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para 

participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 19 de Novembro de 

2018 a 22 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7572/2018. 

 

(a) Adir Luiz Ferreira – Chefe 

 

Portaria nº 088/2018-DFPE/CE, de 09 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DEBORA REGINA DE PAULA NUNES, 

Matrícula: 1545096, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 12.11.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

participar de eventos, no país, em SÃO CARLOS / SP, no período de 14 de Novembro de 

2018 a 17 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7576/2018. 

 

(a) Adir Luiz Ferreira – Chefe 

 

Portaria nº 089/2018-DFPE/CE, de 09 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JANAINA LOPES BARBOSA, Matrícula: 

1246760, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - TEMPORARIO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para 

participar de eventos, no país, em CAMPINAS / SP, no período de 26 de Novembro de 2018 

a 28 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7618/2018. 

 

(a) Adir Luiz Ferreira – Chefe 

 

Núcleo de Educação da Infância – NEI 

Portaria nº 060/2018-NEI/CE, de 09 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDNA MARIA DA SILVA, Matrícula: 

5372961, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para participar de eventos, no país, em 

CAICÓ / RN, no período de 28 de Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 7619/2018. 

 

(a) Elaine Santana De Oliveira – Diretor 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria nº 1216/2018-EAJ, de 12 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 12.11.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de ADRIANO HENRIQUE DO NASCIMENTO 

RANGEL, Matrícula: 2313454, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para participar de eventos, no país, em JOÃO 

PESSOA / PB, no período de 15 de Novembro de 2018 a 16 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7596/2018. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto – Diretor 

 

Portaria nº 1217/2018-EAJ, de 12 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROSIMEIRE CAVALCANTE DOS SANTOS, 

Matrícula: 1880266, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em SOBRAL / CE, no período de 26 de Novembro de 2018 a 28 de 

Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7611/2018. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto – Diretor 

 

Portaria nº 1218/2018-EAJ, de 12 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROSIMEIRE CAVALCANTE DOS SANTOS, 

Matrícula: 1880266, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em SANTA CRUZ / RN,  no período de 10 de Dezembro de 2018 a 21 

de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7612/2018. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto – Diretor 

 

Portaria nº 1219/2018-EAJ, de 12 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 12.11.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de MAIARA JULIANA GONCALVES DA 

SILVA, Matrícula: 1083683, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E 

TECNOLOGICO DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para participar de eventos, 

no país, em PAU DOS FERROS / RN, no período de 18 de Novembro de 2018 a 20 de 

Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7624/2018. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto – Diretor 

 

Portaria nº 1220/2018-EAJ, de 12 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JANETE GOUVEIA DE SOUZA, Matrícula: 

1323030, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE 

JUNDIAÍ, para participação em Banca, em AREIA / PB,  no período de 12 de Novembro de 

2018 a 12 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7637/2018. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto – Diretor 

 

 

Escola de Música – EMUFRN 

Portaria nº 229/2018-EMUFRN, de 12 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VALERIA LAZARO DE CARVALHO, 

Matrícula: 1149577, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE 

MÚSICA, para participar de eventos, no país, em PETROLINA / PE, no período de 19 de 

Novembro de 2018 a 21 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7336/2018. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes – Diretor 

 

Portaria nº 230/2018-EMUFRN, de 12 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 12.11.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de FERNANDO DIEGO RODRIGUES DOS 

SANTOS, Matrícula: 2265109, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E 

TECNOLOGICO DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em 

JOÃO PESSOA / PB, no período de 22 de Novembro de 2018 a 24 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7651/2018. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes – Diretor 

 

 

Instituto do Cérebro – ICE 

Portaria nº 010/2018-ICE, de 07 de Novembro de 2018. 

 

DIRETORA DO INSTITUTO DO CÉREBRO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o art. 35 do Estatuto da UFRN e o art. 12 do Regimento do Instituto do Cérebro, e 

considerando o que dispõe a Resolução n. 016/2016-CONSAD,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar as servidoras JULIANA ALVES BRANDÃO MEDEIROS DE 

SOUSA, Biomédica, matrícula n. 1977143, e MARIANA CAMPELO MEDEIROS, 

Técnica de Laboratório, matrícula n. 2068764, para comporem a Comissão Interna de Saúde 

e Segurança do Trabalho, no âmbito do Instituto do Cérebro. 

Art. 2º A vigência do mandato será de 02 (dois) anos contados a partir desta data. 

Art. 3º Republicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Kerstin Erika Schmidt – Diretora 

 

Portaria nº 057/2018-ICE, de 12 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de TARCISO ANDRE FERREIRA VELHO, 

Matrícula: 2183828, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

DO CÉREBRO, para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período 

de 09 de Novembro de 2018 a 13 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7605/2018. 

 

(a) Kerstin Erika Schmidt – Diretora 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 12.11.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 214– Contém 26  páginas. 


